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ØkoNyt uge 48 

Kommende arrangementer i Velas Økologi: 

• 30. november: Årsmøde i netværket ”Økologi – Tæt På fyn” – Ringe 

• 30. november: Mulighed for omlægning til økologi – Viborg 

• 6.december: Netværksmøde med fokus på omlægning til økologi – Præstø 

• 7. december: Muligheder og økonomi ved omlægning til økologi - Søften 

 

Status i raps 

Rapsen har nydt godt af den varme efterår og står de fleste steder rigtig flot. Plantestørrelsen kan være ret 

forskellig, men i de fleste marker er der mellem 20-25 store flotte planter og et varierende antal mindre 

planter. De fleste marker er flot rene, dog med spildkorn i sammenpløjningerne flere steder. Nogle marker er 

udfordret af agerkål, men generelt ikke i en mængde der har hæmmet rapsens vækst. 

Den megen nedbør har dog sat skub i en skjult fare; nemlig spredningen og inficeringen med kålbrok. Nogle 

er udfordret af at agerkålen over årene har givet et falskt sædskifte, hvor kålbrokken år efter år får lov til at 

blive opformeret og andre steder er det et mere eller mindre kendt problem, der kommer til udtryk. Vi har 

som økologer mulighed for at bruge resistente sorter og man kan teste jorden for spore på forhånd. Også 

ærterodråd spredes i jorden med jordvandet, hvilket bare gør et sundt sædskifte endnu mere vigtigt! 

Det er også ved at være tid til at tage en status på efterårets kvælstofoptagelse i forhold til at kunne tildele 

den optimale mængde kvælstof i foråret. Den simple metode er at klippe biomassen af i en kvadratmeter og 
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veje mængden- og dernæst ringe til sin konsulent og få en god snak. Alternativt kan man bruge nedenstående 

formel: 

Altså fradrag i N i forårs-tildelingen er: (50N – (45 X kg planteklip pr m2)) * 0,7   

 

Vi kan også beregne den optimale kvælstoftildeling ud fra de målinger der foretages med satellit, hvis man 

ikke lige får lavet planteklip. Det satellitten ikke kan måle, er om biomassen på jorden er rapsplanter, eller 

om det i virkeligheden er en masse ukrudt 
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Økologikongres 2023 

Vi håber, I har haft en fantastisk oplevelse på Økologikongressen 2023 og fået masser af inspiration med 

hjem. Vi er glade for at have kunne være med til dette event, og vi håber, I har nydt de faglige indspark, 

nytænkningen, debatterne og det høje humør, der har præget kongressen. 

Vi vil også gerne takke alle sponsorer, talere og deltagere, der har gjort dette event muligt. Uden jer og jeres 

engagerede deltagelse ville det ikke have været det samme.  

Vores mål med Økologikongressen 2023 har været at skabe en stand med en hjertevarm atmosfære, hvor alle 

følte sig velkomne og inspireret til at udforske økologien. Vi ville gerne skabe en hyggelig og 

imødekommende stemning, hvor folk kunne slappe af og smage de fynske produkter, der er lavet med 

kærlighed og omtanke. Vi håber på, at denne præsentation vil være med til at sætte fokus på økologi og 

tiltrække både lokale og internationale besøgende, der er interesserede i at opleve og smage på alt det I har at 

byde på inden for økologisk produktion.  

Endnu engang tak for jeres deltagelse og for at kigge forbi vores stand, og vi håber at se jer igen på 

Økologikongressen i fremtiden. 

De bedste hilsner Velas Økologi 

 


